UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De schemate arce. ca. xlvj.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Libri Exod.

## Enit ergo moy;

v ses: et narrauit plebi indicia domini locutus est dominus faciem et audiemus. Quod propositum et inordinate dictum est: per signavit futuros transgressores: et in his modis incedares. Scriptus est moyses vniuersos filios domini per decalogum: et mane surgens edificauit altare domino: et duodecim titulos, per duodecim tribus israel: sicut san duodeci altaria titulos dixit. Uel potius unum ex duodeci lapide: et in singulis suis. Est titulus triumphalis, gula noia filiorum israel preconialis, memo scriptus quasi titulos tri rialis, bus duodeci missarum: ununes, nadab et abiuud, qui futuri erant sacerdotes: et imolauerunt deo pacifica, et vitulos. Tunc moyses media pate sanguinis, et misit in crateres vase, s. viminea cum ansiis a cratin quod est cōtexere dicta, reliquum sanguinem fudit super altare, legitim volumen fedes audiēte populo. Qui dixerit. Oia quod locutus est dominus facie mihi. Pro eo sumptu sanguinem respersit in populum et ait. Hic est sanguis federis quod pepigit dominus vobiscum, quasi dicere. Sic peribit vita eius: et sanguis eius fundetur qui violabit fedes huius. id est pactum inter vos et dominum. Sane hoc signum ad confirmationem federis huius habuerunt a gentilibus: qui porcum federis sede laniantes sic confirmabant fedem laniandum fedes violatore. Tunc et aliud signum federis terribilium habuerunt inde ex se, effusionem aquam: quod fecit Ioseph et samuel: quod sicut aqua tota fundit: ita quod non remanet in vase, quod non alii liquores, etiam ipsa periret fusca in terra, sic penitus cum stirpe sua periret qui solueret fedem.

De primo ascensi moysi in montem.

Capitulum. XLVII.

## Oc facto asceni/

b dit moyses et aaron, nadab, et abiuud, et iherod senioribus israel eum pectum domini usque ad terminos montis, et viderunt dominum. Et sub pedibus eius quasi opus lapidinum, et quasi celum cum serenu est. Tamen nec super eos qui erant in castris misit manus suam, id est non abscondit se ab eis, sed videtates maiestates domini, et non sibi leti epulabatur. Et vocauit dominus moysen daturus ei tabulas lapideas inscriptas dicto logo, Et assumpto tantu m Ioseph transiit termini

nos dices senioribus. Expectate hunc in castro et usque ad terminos. Si quod questionis natum fuerit, referet illud ad aaron et bur. Operatus nubes monte, iterum dimisso Ioseph in quodam plausu montis, solus ascendit moyses ad caliginem. Septimo autem die vocauit eum dominus de medio caliginis.

De tabernaculo faciendo.

Capitulum. XLV.

## Ngressusque moyses

nebule fuit cum domino, et diebus, et noctibus, nec comedens nec bibens. Et ait dominus ad eum. Sume pannulas, id est pectus ova queque a populo israel, sed ab eo tantum quod ultra obtulerit annos, et argenteum, et tes hyacinthorum purpurearum, et coquinarum coloris, et byssum quod est genus lini egypti molles candidum, pilos quoque capraru, et pelles arrietum rubescatas, quae partibus dicimus, quia partibus sic colorari eas excogitauerunt et pelles hyacinthinas et ligna sethim. Est autem sethim nomen mons et regionis et arboris que similis est albe spine in foliis, et est levissimum lignum et impetrabile, et in cremabile, oleum quemadmodum ad luminaria, aromata in vnguentis, et tymiamata boni odoris et lapides onichinos, sardonices et gemas, et faciat mihi sanctuarium, ut habeat in medio eorum sit eius labor recurrere ad montem hunc. Iuxta similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi facies illud ita.

Deschemate arce Capitulum. XLVI.

## Arca de lignis

a sethim facies, qui hebrei vocerunt beror. Et nota quod moyses hoc ordine narrat, primo de his qui viderunt in tabernaculo, secundo de tabernaculo, tertio de atrio Josephus vero ecclastria. Ille enim ordinem copositissimus, ille est ordinem collocationis. Longitudo arce habebat duos cubitos et semissimum, latitudo cubitum et semissimum, altitudo similiter cubitum et mediolum. Et intelligi cubitus humanus non geometricus. Quod apparet in altari laterales nesci, infra quod est arca. Etiam hic Iosephus vocat cubitum duos palmos. Et de arca non habuisse pedes, et deaurata est intus et foris auro mundissimo. Et facta est supra corona aurea: ad modum scilicet labii quod in mensis et secatiis fieri solet. Per virtutem latitudi-

# Historia

nō binī erāt circūlū aurei totū lignū penetrātes, et p̄ eos vectes de lignis sethīm deaurati miscebant. quib⁹ arca serebatur, nec vñq̄ ex trahebant. In q̄ postposita est testificatio, et tabule in quib⁹ scriptū erat testamentū. Tamē quez ibi reposita testimonia dicitur p̄n. Posita est ibi vna aurea plena manna i testificationē; q̄ panē dedidit eis de celo. Tabule in testificationē q̄ legē naturalē sōpītā in cordib⁹ suscitauerat in sc̄ptō. Virga aarō in testimoniu q̄ oīs p̄tās a dño deo deuteronomiū i testimoniu pacti q̄ dixerat oīa quecunq̄ dixerit nob̄ dñs faciem⁹. Ob h̄ dicta est arca testamenti vel testimonij. Ob h̄ etiā tabernaculū testimonij dictū est, et ideo etiā q̄ cause p̄e forib⁹ eius agebant.

De p̄pitiorio et chernibin. Cap. XLVII.

## Sicut est etiam

Sup̄ arcā p̄positoriū aureū, i. tabula aurea eiusdē longitudinis et latitudinis: culus et area ut arcā tegere sufficeret. De sp̄issitudine eī nō legit. Hoc idē discebat oraculū; q̄ dñs de loco illo responsabat. Respōsum aut̄ diuinū oraculum dñ: q̄ orantib⁹ datur. Dicebat etiā p̄pitioriū q̄ exinde loquēs dñs p̄mittabat p̄plo, vel q̄ die p̄pitioris dicebat gl̄iam dñi semp̄ ibi descendere. Ex vtracq̄ vero parte oraculi, in duob⁹ angulis anteriorib⁹ posuit sūt duo cherubin aurei et p̄ducelles, nō s. fūssiles, sed tūsiōib⁹ malleor̄ p̄ducent. Sūt aut̄ ut dī Josephus aīalia volatilia: habentia figuram q̄ a nullo hominū est inspecta. Hec dixit moyses se in sede dei p̄spe cisse figurata Cherub. Possunt etiā dīci ad vñ alterū respiciebat versis tamē vultibus in p̄pitioriū, duab⁹ quoq̄ allī expassis et mutuo se tangentib⁹ relabat oraculū, alas exposito extendebat,

Demēta et coronis. Cap. XLVIII.

## Temq̄ sit do

i min⁹ Facies et mēsa; d̄ lignis sethīm habētē duos cubitos longitudinis et in latitudine cubitū, et in altitudine cubitū et semissim. sp̄issitudinē vñ faciet, et inaurab eā ex oī p̄te auro purissimo. Erat at

vt dicit Josephus hec mensa proxime vñel delphica, s. apollinis, habens, iiii, pedes qui dicuntur eius altitudo, erantq̄ ex medietate partis inferioris rotundū quasi tibia et torna tiles. Pars superior ogis quadrāgulī q̄st̄ se mur erat, in singulis vero pedib⁹ erat anulus aureus, sinusq̄ erat in pede vbi anulus missus erat, in anulis vero vectes aurati quibus cerebatur mensa. Erat autem labiū in ea per circūnum sicut in arca, et labio affixa erat aurea corona alta dīcīs quattuor, ita q̄ medietas eius super mensā eminebat, ne superposita caderent ex ea. Altera medietas inferioris pendebat ad decorē, et erat corona hec intersراسilis, id est, interpolata celaturis et piano. Erant autem ut aiunt hebrei celature ille q̄st̄ imagines regū, et prophetice, tot ibi sūt imagines facte, quot futuri erant reges in hierusalem a dauid usq̄ ad sedechiam. Tamen Josephus videtur velle non fuisse in ea aliud labium nisi hanc coronam interrasilem, id est, reticulataz. Hunc vero supposita erat alta corona minor ista. Sed quāta et quomodo superposita et an plana vel interrasilis nescimus. Tamen aureola vocatur. Hebrei dicunt et hāc prophetice ad dīcā ad p̄signandā dī uisiones regni in duo lis de interrasili ex regna. Fuit enim regnum israel populo si positiū, sic arsel inter us regno iuda, sed tas praetar altare dei, vel leo vorax, q̄a altare et ideo aureola super holocaustoz omnia posita erat, et tamē miseror. Mensa hec posnebatur in tabernaculo ad aquilonē nō longe ab aditu.

De panib⁹ p̄positōis, Capl. XLIX.

## Zponebātur

per eā duodecim panes azymī de simila: mundi valde: et ponebant altrīsecus seni, et ostabāt singuli d̄ duabus decimis ephī q̄s. Josephus duos assari os vocat. Et singulis superponebatur pate na aurea, et super patenam pugillus thūris. Josephus dicit phialas aureas sup̄

Ephbus et batus mēsure sunt duorum: vñ ergo mensurabatur ephī pronosticētes de decimis hincyna, silvis. Josephus dicit mābas ephbus illa q̄